ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
Số: 2550/UBND-XD

V/v xử lý tình trạng xe dừng, đỗ sai quy định trên QL4D.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 16 tháng 12 năm 2016

	Kính gửi:
	- Sở Giao thông Vận tải;

- Công an tỉnh;
- UBND huyện Tam Đường.

Tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, kỳ họp thứ 4, nhiệm kỳ 2016-2021, cử tri huyện Tam Đường phản ánh và đề nghị Tỉnh tiếp tục chỉ đạo giải quyết tình trạng xe tải, xe container đỗ trên lòng đường trục đường QL4D gây hạn chế tầm nhìn và nguy hiểm cho người và phương tiện tham gia giao thông, cụ thể khu vực quán ăn đối diện trụ sở UBND xã Bình Lư đồng thời là cổng trường THCS Bình Lư huyện Tam Đường có rất nhiều xe dừng, đỗ gây bức xúc cho Nhân dân.
Về vấn đề này, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Sau khi có ý kiến kiến nghị của cử tri huyện Tam Đường, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông Vận tải phối hợp với Công an tỉnh có biện pháp xử lý dứt điểm. Ngày 29/8/2016, lực lượng thanh tra Sở Giao thông Vận tải phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông (PC67) – Công an tỉnh tiến hành làm việc và yêu cầu chủ quán cơm (quán ăn Khuyên Cầu) ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông khi có phương tiện dừng, đỗ tại quán, cử người hướng dẫn các lái xe khi vào ăn cơm phải dừng, đỗ xe đúng quy định về an toàn giao thông, không được để tình trạng lái xe đỗ tràn lan, song song hai bên đường. Đồng thời, các đơn vị đã cử lực lượng thanh tra và cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý nghiêm hành vi dừng đỗ xe trái quy định. Đến nay đã lập biên bản và xử lý 01 trường hợp vi phạm quy định về dừng đỗ xe trên đường bộ.

Tuy nhiên việc quản lý, kiểm tra, giám sát chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục dẫn đến các cử tri tiếp tục có ý kiến phản ánh vấn đề nêu trên tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, kỳ họp thứ 4, nhiệm kỳ 2016-2021; Để xử lý dứt điểm tình trạng trên Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giao thông Vận tải phối hợp cùng với Công an tỉnh; UBND huyện Tam Đường có biện pháp tuyên truyền và xử lý dứt điểm mọi hoạt động dừng, đỗ xe sai quy định về an toàn giao thông thuộc tuyến đường QL4D qua địa phận tỉnh nhất là tại vị trí theo phản ánh của cử tri; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 30/12/2016.

2. Duy trì việc kiểm tra, giám sát thường xuyên, không để tái diễn tình trạng dừng, đỗ xe sai quy định gây mất an toàn giao thông như ý kiến cử tri phản ánh. Nếu còn ý kiến phản ánh của cử tri về nội dung nêu trên tại các kỳ họp tiếp theo của HĐND tỉnh, Giám đốc Sở  Giao thông Vận tải, Giám đốc Công an tỉnh chịu trách nhiệm hoàn toàn trước Chủ tịch UBND tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Giao thông Vận tải; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Tam Đường và Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;             (báo cáo)
- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các P.Chủ tịch UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện Tam Đường;

- L​ưu: VT, XD.
	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Giàng A Tính

PAGE